Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 401/2023

Manifesta apelo a Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo pela
edição do Programa “Mulheres de
Peito” em Santa Bárbara d’Oeste,
com a estadia da Carreta da
Mamografia na Praça Ângelo Benith,
ao lado da Paróquia Imaculada
Conceição, neste município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no ano de 2022 este vereador esteve
encaminhou moção de apelo a Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo,
visando buscar programas para a cidade de Santa Bárbara d’Oeste, como o
Programa “Mulheres de Peito”, com a vinda da Carreta da Mamografia;

CONSIDERANDO que tivemos nosso pedido atendido com a
vinda do Programa “Mulheres de Peito”, com a estadia da Carreta da
Mamografia na Praça Ângelo Benith, de 19 a 30 de abril, ao lado da Paróquia
Imaculada Conceição, oferecendo as mulheres de Santa Bárbara e região
exames para prevenção e combate ao câncer de mama;

CONSIDERANDO que o Programa “Mulheres de Peito” atendeu
470 mulheres, sendo uma ação que impactou de maneira positiva na qualidade
de vida dessas pessoas, motivo que nos leva a requisitar novamente este
serviço de saúde em nossa cidade no ano de 2023 para continuar ofertando a
prevenção e combate ao câncer de mama;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo pela edição do Programa “Mulheres de Peito”
em Santa Bárbara d’Oeste, com a estadia da Carreta da Mamografia na Praça
Ângelo Benith, ao lado da Paróquia Imaculada Conceição, neste município.
Solicito ao Setor competente desta Casa de Leis que encaminhe cópia da presente ao
destinatário: Dr. Eleuses Paiva, Secretário de Estado da Saúde, Av. Dr. Enéas Carvalho de
Aguiar, 188 - Cerqueira César, São Paulo - SP, 05403-000

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2.023.

ARNALDO ALVES
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
64

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: A

1S
F

-5
51

5-
96

F
3-

M
Z

C
K

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 401/2023 - PÁGINA 02

Programa “Mulheres de Peito” realiza 470 mamografias em Santa Bárbara

O Programa “Mulheres de Peito”, com a Carreta de Mamografia instalada na Praça Angelo
Benith, Cidade Nova, em Santa Bárbara d’ Oeste, desde o dia 19 de abril, foi encerrado no
último sábado (30) com um total de 470 exames de mamografia para mulheres do município e
de outras cidades da região, conforme o balanço divulgado pela Prefeitura.

Promovido pela Secretaria de Estado da Saúde em parceria com a Prefeitura, o Programa tem o
objetivo de conscientizar as mulheres sobre a importância da realização do exame de
mamografia, assim como a facilidade do acesso ao mesmo, por meio da agilidade de
agendamento e garantia do tratamento após a confirmação do diagnóstico.

Em Santa Bárbara, a carreta foi mais uma opção para a realização de mamografias, além das
Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Referência em Saúde da Mulher, que atende a
demanda do Município por esse tipo de exame, onde o mesmo pode ser solicitado e agendado,
por meio de pedido realizado pela enfermeira ou consulta médica, durante o ano todo.

Além dos serviços realizados na carreta, equipes da Secretaria de Saúde promoveram diversas
orientações no local, por meio do NES (Núcleo de Educação em Saúde), CCZ (Centro de
Controle de Zoonoses), Centro de Referência em Saúde da Mulher e CAPS AD (Centro de
Atenção Psicossocial - Álcool e Drogas). A iniciativa contou também com apoio da Paróquia
Imaculada Conceição, Rede Feminina de Combate ao Câncer, Secretaria de Promoção Social,
PoupSaúde, SEAS (Serviço Especializado em Abordagem Social) e Associação Vinde a Luz.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
64

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: A

1S
F

-5
51

5-
96

F
3-

M
Z

C
K

https://sbnoticias.com.br/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1SF551596F3MZCK, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A1SF-5515-96F3-MZCK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
64

/2
02

3
02

/0
8/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: A

1S
F

-5
51

5-
96

F
3-

M
Z

C
K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A1SF551596F3MZCK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1SF551596F3MZCK
		2023-08-02T12:17:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura